<sup>50</sup> Sul *De scuto et gladio* cfr. A. Laghezza, *Note sul culto micaelico tra Puglia e Normandia. Il Priorato di San Michele del monte Gargano a Rouen*, *Vetera Christianorum* 44, 2007, 101-103. Del testo è ora disponibile un'edizione, con traduzione francese a fronte, in Bouet, Desbordes, *Chroniques latines* cit., 348-365.

<sup>51</sup> Il testo, a quanto mi consta ancora inedito, è trasmesso almeno da due codici di XV secolo, il *Palatinus Latinus* 192, ff. 207r-219r, conservato nella Biblioteca Vaticana, e il *Parisinus Latinus* 3125, ff. 398r-412v, conservato nella Bibliothèque Nationale di Parigi: cfr. in merito F. Falk, *Der Heidelberger Rektor Nikolaus von Wachenheim (1480)*, *Römische Quartalschrift* 22, 1908, 56-62; U. Gäbler, *Die Kinderwallfahrten aus Deutschland und der Schweiz zum Mont Saint-Michel 1456-1459*, *Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte* 63, 1969, 325-331; K. Bracha, *Pielgrzymki dziecięce do Mont Saint Michel sur Mer w świetle traktatu "Contra errores quorundam iuvenum masculorum" (1458 r.) Mikołaja Wachenheyma [= Pellegrinaggi di bambini a Mont Saint Michel sur Mer alla luce del trattato "Contra errores..." (1458) di Nikolaus Wachenheim]*, *Studia Historyczne* 40, 1997, 17-30; Hans-Collas, *Le Mont Saint-Michel* cit., 237.

<sup>52</sup> *Nam illa opera peregrinationis sunt irrationabilia, igitur non oriuntur a bono spiritu. Consequentia tenet, quia spiritus boni, utputa deus et angeli, non promovent irrationabilia. [...] Nam peregrinare in media hyeme in maximo frigore et nive absque necessitate, aut evidenti utilitate, non censetur: Pal. Lat. 192, f. 208v (in Bracha, *Pielgrzymki* cit., 22).*

<sup>53</sup> *Item posset idipsum esse periculosum in casu quomodo extere naciones illos caperent et in perpetuam servitutum redigerent. Item posset in casu nacio ista gravari privacione masculorum, aut extorsione pecuniarum ab eis vel parentibus suis. [...] Secundo sic huiusmodi peregrinacio posset esse iuvenum lesiva in corpore et anima, ymmo et eciam in bonis moribus. In corpore quidem ratione asperitatis viarum et prolixitatis earundem, rigiditatis aure et fortasse defectus vidualium, ymmo sive forte in anima, quia ex hoc in posterum erunt faciliter mobiles, effrenes inobedientes et ad facinora pravi eo, quod dicunt, quod ad alias terras possunt divagari et inibi remanere: Pal. Lat. 192, f. 208v (in Bracha, *Pielgrzymki* cit., 24).*

<sup>54</sup> *Credibile itaque est, quod dyabolus in isto peregrinationis negocio multis sit usus fallacijs et praesertim fallacia equivocationis, transfigurando se in angelum lucis, inducendo masculos dictos ad metham varie supersticionis [...] nam iuvenes sunt nimis creditivi, instabiles, modum in suis accionibus non habentes [...] ratione cuius credendum est, quod sepius sunt decepti, erro-*